
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-841 del 09/11/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto 
dell’approvazione,  da parte del Presidente  della Regione 
Emilia-Romagna  in  qualità  di  Commissario  di  Governo 
contro  il  dissesto  idrogeologico,  dell’affidamento  ad 
Arpae del  monitoraggio dell’intervento “C.I.  4S2F304 – 
08IR132/G3 Comuni  vari  -  Messa  in  sicurezza  di  tratti 
critici  del  litorale  regionale  mediante  ripascimento  con 
sabbie sottomarine - Progettone 3”.

Proposta n. PDTD-2016-857 del 09/11/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica E Centro Di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 09 (nove) novembre  2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’approvazione,  da parte del Presidente 

della  Regione  Emilia-Romagna  in  qualità  di  Commissario  di  Governo  contro  il 

dissesto  idrogeologico,  dell’affidamento  ad  Arpae  del  monitoraggio  dell’intervento 

“C.I. 4S2F304 – 08IR132/G3 Comuni vari - Messa in sicurezza di tratti  critici  del 

litorale regionale mediante ripascimento con sabbie sottomarine - Progettone 3”.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44, che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione l’Ambiente e 

l’Energia (Arpae) definendola ente strumentale della Regione Emilia-Romagna istituito preposto 

all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli  ambientali, 

nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 1, prevede tra le funzioni Arpa (ora Arpae) quella di: 

“svolgere attività di studio, ricerca e controllo in ambito marino e costiero”;

- la  L.R.  n.13/2015  del  30/07/2015  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” ;

- l’articolo  16 della  Sezione  II,  della  medesima  Legge,  che  reca:  “l'Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione e l'ambiente (ARPA) dell'Emilia-Romagna) è ridenominata "Agenzia regionale per 

la prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae);

PREMESSO:

- che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1692/2015 del  12/11/2015 ad  Arpae  è  stato 

affidato  lo  svolgimento  delle  caratterizzazioni  ambientali  nell'ambito  dell'intervento  “Messa  in 

sicurezza  di  tratti  critici  del  litorale  regionale  mediante  ripascimento  con sabbie  sottomarine  - 

Progettone 3”;

- che nell’ambito del suddetto incarico Arpae ha eseguito la caratterizzazione ambientale e fisica 

delle aree di  prelievo al  largo,  delle  aree di  ripascimento a terra ed è stato redatto il  piano di 

monitoraggio;

VISTO: 

- il  Decreto  4  del  28/10/2016  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  in  qualità  di 

Commissario  di  Governo contro il  dissesto idrogeologico  che affida ad Arpae il  monitoraggio 

(morfologico,  sedimentologico,  ambientale),  la  revisione  di  capisaldi  e  la  definizione  di  una 

2



struttura  geodetica  a  supporto  del  monitoraggio  topografico  e  batimetrico  dell’intervento  “C.I. 

4S2F304 – 08IR132/G3 Comuni vari - Messa in sicurezza di tratti  critici  del litorale regionale 

mediante ripascimento con sabbie sottomarine - Progettone 3”;

CONSIDERATO:

- che il Decreto n. 4 del 28/10/2016 prevede che Arpae svolga le suddette attività per complessivi 

Euro 599.020,00 (IVA compresa), secondo la seguente articolazione:

1. Revisione dei caposaldi e definizione di una infrastruttura geodetica di riferimento a supporto 

del monitoraggio topografico e batimetrico

2. Monitoraggio morfologico delle 8 spiagge e zone limitrofe a 1 anno e a 2 anni dall’intervento

3. Monitoraggio  sedimentologico  delle  8  spiagge  e  zone  limitrofe  a  1  anno  e  a  2  anni 

dall’intervento

4. Monitoraggio ambientale dell’area al largo a 1 anno e a 2 anni dall’intervento e morfologico a 2 

anni

5. Indagini di approfondimento sulle caratteristiche chimiche dei depositi presenti nei giacimenti 

sabbiosi al largo e sulle spiagge

- che le attività avranno inizio a decorrere dalla data di adozione del suddetto Decreto e dovranno 

concludersi entro il 30/05/2020;

- che Arpae dovrà consegnare:

1. Una relazione sintetica delle attività di rilievo svolte nell’ambito della prima campagna di monitoraggio 

morfologico e sedimentologico delle 8 spiagge oggetto di ripascimento (a cura di Arpae SIMC), entro il 

30/07/2017;

2. Una relazione con i risultati della prima campagna di monitoraggio ambientale dell’area al largo (a cura 

di Arpae SOD), entro il 30/12/2017;

3. Una  relazione  sui  risultati  delle  indagini  di  approfondimento  sui  depositi  presenti  nei  giacimenti 

sabbiosi al largo e sulle spiagge (a cura di CNR-ISMAR e il supporto di Arpae), entro il 30/07/2018;

4. Una  relazione  sintetica  delle  attività  di  rilievo  svolte  nell’ambito  della  seconda  campagna  di 

monitoraggio morfologico e sedimentologico delle  8 spiagge oggetto  di  ripascimento e nell’ambito 

della campagna di monitoraggio morfologico dell’area al largo a due anni dall’intervento (a cura di 

Arpae SIMC), entro il 30/07/2018;

3



5. Una relazione con i risultati della seconda campagna di monitoraggio ambientale dell’area al largo (a 

cura di Arpae SOD), entro il 30/12/2018;

6. Una relazione con i risultati delle analisi dei dati raccolti con le due campagne di monitoraggio delle 8 

spiagge oggetto di ripascimento e del monitoraggio morfologico dell’area al largo che conterrà inoltre i 

risultati  del  lavoro  di  definizione  della  infrastruttura  geodetica  costiera  (a  cura  di  Arpae  SIMC e 

DiCAM), entro il 30/05/2019;

7. Una relazione contenente l’analisi degli effetti del ripascimento esteso anche ai litorali limitrofi alle 

spiagge oggetto di intervento (a cura di Arpae SIMC), entro il 30/05/2020.

CONSIDERATO INOLTRE:

- che l’importo di Euro 599.020,00 verrà liquidato ad Arpae secondo le seguenti modalità:

a) il 40% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 239.608,00 alla consegna di quanto 

stabilito al precedente punto 1;

b) il 40% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 239.608,00 alla consegna di quanto 

stabilito ai precedenti punti 2, 3 e 4;

c) il 10% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 59.902,00 alla consegna di quanto 

stabilito ai precedenti punti 5 e 6;

d) il 10% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 59.902,00 alla consegna di quanto 

stabilito al precedente punto 7;

- che la suddetta cifra (IVA esclusa) verrà ripartita tra i seguenti centri di ricavo 

- Struttura Oceanografica Daphne Euro 78.000,00;

- Sezione Provinciale di Ravenna Euro 29.150,00;

- Servizio IdroMeteoClima Euro 383.850,00;

- che i relativi pagamenti per parte imponibile verranno effettuati a favore di Arpae nel termine di 30 

giorni dal ricevimento delle fatture medesime mentre la quota relativa all’IVA verrà effettuata a 

favore dell’Agenzia delle Entrate in ottemperanza a quanto previsto dalla nota PG/2015/72809 del 

5/2/2015;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dal suddetto 

finanziamento;

4



SU PROPOSTA:

- della  Dott.ssa.  Tiziana  Paccagnella  responsabile  Area  Modellistica  Meteorologica  e  Centro  di 

Competenza Nazionale - Unità Mare e Costa la quale, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n.75 del 13/07/2016, ha espresso parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  Art.31  del  Dlg 

50/201693, la Dott.ssa. Tiziana Paccagnella;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  75  del  13.07.2016  dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

- di prendere atto dell’approvazione del  Decreto n. 4 del 28/10/2016 del Presidente della Regione 

Emilia-Romagna, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, che affida 

ad Arpae il monitoraggio (morfologico, sedimentologico, ambientale), la revisione di capisaldi e la 

definizione  di  una  struttura  geodetica  a  supporto  del  monitoraggio  topografico  e  batimetrico 

dell’intervento “C.I. 4S2F304 - 08IR132/G3 Comuni vari - Messa in sicurezza di tratti critici del 

litorale regionale mediante ripascimento con sabbie sottomarine - Progettone 3”;

- di dare atto che le attività avranno inizio a decorrere dalla data di adozione del suddetto Decreto e 

dovranno concludersi entro il 30/05/2020;

- di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  599.020,00  verrà  liquidato  ad  Arpae  secondo  le  seguenti 

modalità:

a) il 40% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 239.608,00 alla consegna di quanto 

stabilito al precedente punto 1;

b) il 40% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 239.608,00 alla consegna di quanto 

stabilito ai precedenti punti 2, 3 e 4;

c) il 10% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 59.902,00 alla consegna di quanto 

stabilito ai precedenti punti 5 e 6;

d) il 10% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 59.902,00 alla consegna di quanto 

stabilito al precedente punto 7;

5



- di dare atto che la suddetta cifra (IVA esclusa) verrà ripartita tra i seguenti centri di ricavo: 

- Struttura Oceanografica Daphne Euro 78.000,00;

- Sezione Provinciale di Ravenna Euro 29.150,00;

- Servizio IdroMeteoClima Euro 383.850,00;

- di dare atto che i relativi pagamenti per parte imponibile verranno effettuati a favore di Arpae nel 

termine di 30 giorni dal ricevimento delle fatture medesime mentre la quota relativa all’IVA verrà 

effettuata  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  nota 

PG/2015/72809 del 5/2/2015.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

6



N. Proposta:   PDTD-2016-857   del    09/11/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’approvazione, da parte 
del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  in  qualità  di 
Commissario  di  Governo  contro  il  dissesto  idrogeologico, 
dell’affidamento  ad  Arpae  del  monitoraggio  (morfologico, 
sedimentologico, ambientale) e revisione di capisaldi e definizione di 
una struttura geodetica a supporto del monitoraggio topografico e 
batimetrico  dell’intervento  “C.I.  4S2F304  –  08IR132/G3  Comuni 
vari - Messa in sicurezza di tratti critici del litorale regi

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  09/11/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


